第３回 港湾における洋上風力発電施設検討委員会

議事概要

１．日 時： 平成 30 年３月７日（水）16:30～17:15

２．場 所： 経済産業省別館１階 114 共用会議室

３．出席者： 別紙参照

４．議事概要

委員による主な意見は、以下のとおり。

（１）「洋上風力発電設備の施工に関する審査の指針」について

○ 来年度以降の取組についても、引き続き検討いただきたい。

○ 浮体式の場合、着床式とは施工方法が異なるため、今後検討す

る際には注意が必要。

○ 本指針は、港湾における施工について解説するものであるため、

タイトルがわかりやすくなるよう検討いただきたい。

（２）「洋上風力発電設備に関する技術基準の統一的解説」について

○ 電気事業法の基準と齟齬が無いよう、特に材料や安全率に関す

る記載について、改めて確認をお願いする。

○ 参考として海外規格しか引用されていない箇所があるため、国

内規格を追加することも検討いただきたい。

○ 性能設計と仕様設計の区別について、記載することも検討して

いただきたい。

○ 統一的解説では、主に着床式について解説しているが、浮体式

は船舶安全法の適用も受けるので、今後浮体式について検討する

際には海事局との連携も必要となる。

以上